
 

 

 

 
 

 

Dagsordenspunkt 3 Cover – Status på rest- og tilbageløbsmidler Bilag 3.1

Kort 
sagsfremstilling

Formål
Udvalget orienteres om status på rest-midler efter gennemførelse af annonceringen 
”Udvikling af nye, grønne teknologier i Nord- og Sydjylland” og om håndteringen 
af risikoen ved, at projekternes generelle forbrug er lavere end forventet.

Baggrund
Der blev i annonceringen afsat ”op til 250 mio. kr.” med en bemærkning om, at det 
afsatte beløb kunne blive lavere på grund af særlige EU-krav om fremdrift, som i 
praksis indebærer, at indstillingsudvalget måske ikke kan disponere over hele 
puljen. Forvaltningsmyndigheden forudser - på baggrund af en opgørelse over alle 
FRO-projekternes forventede forbrug - at der ikke i 2026 vil kunne udløses 
tilstrækkelig EU-refusion til, at de nødvendige midler kan hjemtages. Derfor er der 
behov for nye tiltag til at opnå det højst mulige hjemtag og undgå tab for statskassen. 
For årene efter 2026 er det nominelle krav til fremdrift betydeligt mindre. 

Løsning 
EU-reglerne giver mulighed for at indføre en afregningsmodel mellem Europa-
Kommissionen og medlemsstaten, hvor EU-refusionen baseres på opnåede 
milepæle og resultater i stedet for på afholdte og betalte udgifter. Derved kan 
tidspunktet for refusion fremrykkes, og udfordringen i 2026 kan potentielt løses. 
Modellen kan indføres for en given annoncering og får ikke betydning for de enkelte 
projekter, men alene for Erhvervsstyrelsens afregning over for Europa-
Kommissionen.   

Der er tale om en afregningsmetode, som Europa-Kommissionen efterhånden har 
opnået en vis erfaring med, men som fortsat er ny. Metoden forventes dog at blive 
den gængse model fra 2028 og frem. Godkendelsesprocessen, herunder dennes 
varighed, og niveauet for refusion under modellen, er derfor forbundet med en vis 
usikkerhed. Indførelse af modellen kræver en programændring, som skal godkendes 
af overvågningsudvalget for FRO-programmet. Det er forvaltningsmyndighedens 
vurdering, at indførelsen af og EU-Kommissionens godkendelse af en sådan model 
vil kunne løse udfordringen med manglende hjemtag af midler i 2026.  

For det tilfælde, at det mod forventning ikke lykkes at opnå en brugbar model i tide, 
har forvaltningsmyndigheden af risikohensyn valgt at tilbageholde 24 mio. kr. af 
tilsagnsrammen og derved yde projekttilskud for ca. 226 mio. kr. i stedet for ca. 250 
mio. kr. Sammen med de midler, som erfaringsmæssigt falder tilbage på rammen 
på grund af mindre forbrug hos projekterne, kan disse midler udgøre en buffer, der 
enten kan anvendes til at afbøde et eventuelt tab som følge af manglende EU-
hjemtag eller alternativt til en senere annoncering af programmets sidste midler. 

Videre proces 
Forvaltningsmyndigheden er i dialog med Europa-Kommissionen om indførelse af 
den nye afregningsmetode og arbejder videre med modellen. 
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Indstilling Det indstilles, at indstillingsudvalget:
• Tager orienteringen til efterretning 
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